1

平成 27 年６月 26 日

各   位

会 社 名 株式会社学研ホールディングス

代表者名 代表取締役社長   宮原 博昭

（コード：9470、東証第１部）

問合せ先 経営戦略室長   小林 徹

（TEL．03－6431－1055）

栄光ホールディングス株式会社株式にかかる公開買付けへの応募、

業務資本提携契約の変更及び特別利益発生の見込みに関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社ＺＥホールディングス（以下「ＺＥＨＤ」と

いう）が実施する栄光ホールディングス株式会社（以下「栄光ＨＤ」という）株式を対象とする

公開買付けに応募する旨、及び当社と栄光ＨＤとの間で、平成26年８月29日付で締結した業務資

本提携契約（以下「本業務資本提携」という）について、その一部を変更することを両社間で合

意し、本日付で覚書を締結することにつき決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、公開買付けに応募した結果、特別利益を計上する見込みであることも併せてお知らせい

たします。

記

１．本業務資本提携の経過

国内の教育事業の分野においては少子化の影響を受け、競争は激化の一途をたどっております。

近時、教育業界においては、ＩＣＴ化やグローバル化が進み、教育市場が大きな変革を迎えてお

り、教育ビジネスの新たな分野での売上や利益の創出が課題となっております。

このような背景の中、当社と栄光ＨＤとは、従前より、良好な関係を構築してまいりましたが、

互いに相手方のコンテンツやノウハウを高く評価し、それまでの関係を更に一歩進めて、当社グ

ループが強みとする「幼児から小中学生を対象とした多種多様な学びのコンテンツと受験対策コ

ンテンツ、教育ＩＣＴのノウハウ」と、栄光ＨＤグループが強みとする「塾運営や語学教育のノ

ウハウ」との融合によるシナジー効果により、両社グループの新たな付加価値の創出が実現する

と判断し、昨年８月末、本業務資本提携を締結することに両社は合意いたしました。

その後、本業務資本提携に基づいて、両社は、教育ＩＣＴ事業、語学事業、海外事業、物流事

業に関して、提携推進協議会を設置し業務提携を推進してまいりました。また、資本提携につき

ましては、現在に至るまで、栄光ＨＤは当社の発行する株式4,627,000株（持株比率4.36%）を保

有し、一方、当社は栄光ＨＤの発行する株式786,800株（持株比率3.60%）を保有し、両社の利害

関係を一致させ、業務提携の成果を実現することに努めてまいりました。

２．栄光ＨＤの株式にかかる公開買付けへの応募、及び本業務資本提携の変更の理由

このような状況の中、去る平成 27年５月 19 日、株式会社増進会出版社の完全子会社として設

2

立された株式会社ＺＥホールディングス（以下「ＺＥＨＤ」という）が、栄光ＨＤの発行する株

式を対象とする公開買付けを実施することを公表いたしました。

栄光ＨＤと提携関係にあり株主でもある当社は、保有する全ての栄光ＨＤの株式につき、ＺＥ

ＨＤによる公開買付けに応募することとし、今般、栄光ＨＤとの間で締結している本業務資本提

携の資本提携にかかる約定の一部を変更する旨の覚書を両社間で締結することにいたしました。

３．本業務資本提携の変更の内容

   本業務資本提携に定める当社の栄光ＨＤの発行する株式の取得または保有にかかる条項は失

効するものとし、業務提携の推進その他の条項については変更しないことといたしました。

４．本業務資本提携の変更等に伴う業績への影響について

本業務資本提携の変更後、上記の公開買付けに当社が応募した結果、公開買付けの条件に鑑み

試算いたしますと、平成 27 年９月期第４四半期連結会計期間において特別利益として約 500 百

万円の株式売却益が発生する見込みであります。具体的な金額につきましては、確定次第、改め

てお知らせいたします。

以 上